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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время в мире наметилась тенденция к увеличению

числа пациентов с образованиями печени злокачественной и

доброкачественной природы. На 7-е место в структуре онкологической

заболеваемости в мире вышел гепатоцелюлярный рак. Метастазы в печени

диагностируются у 20-70% онкологических пациентов (Патютко, Ю.И. и

соавт., 2001; Давыдов М.И. и соавт., 2012). Гемангиомы встречаются с

частотой около 2% среди доброкачественных образований печени (Авасов

Б.А., 2013). Участились случаи выявления сочетанного поражения печени и

других органов брюшной полости.

Хирургическое лечение при объемных образованиях печени относится к

разряду сложных и выполняется только в крупных специализированных стационарах.

К таким операциям, прежде всего, относятся расширенные правосторонние и

левосторонние гемигепатэктомии, нередко объем дополняется резекцией

вовлеченных в процесс магистральных сосудов с применением различных

видов сосудистых пластик, либо заинтересованных близлежащих органов

(Котенко О.Г. и соавт., 2010; Бондаревский И.Я. и соавт., 2012; Кузнецов

Е.В. и соавт., 2013; Вишневский В.А. и соавт., 2015; Готье С.В. и соавт.,

2015). Чаще стали выполняются сочетанные вмешательства лицам,

имеющим первичный опухолевый очаг и синхронные метастазы в печень. В

качестве примера можно привести случаи сочетания объемных образований

печени с желчекаменной болезнью и т.д. (Алихинов Р.Б. и соавт., 2010). У

больных с новообразованиями печени больших размеров и разной этиологии

резекции остаются самым приемлимым способом радикального

вмешательства (Нартайлаков М.А. и соавт., 2005; Руммо О.О., 2015).

Доказано, что резекция при метастатическом колоректальном раке

увеличивает продолжительность жизни: годичная-62%, двухгодичная-62%,

трехлетняя- 62%, на 5 лет у 35-60 % и у 28% пациентов на 10 лет. По данным

отечественных исследователей пятилетняя выживаемость при данной
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патологии составила 44% (Патютко Ю.И., 2010). Однако в 80% случаев у

пациентов имеющих резекцию печени в анамнезе, наблюдается

прогрессирование рака в отдаленном периоде (Патютко Ю.И. и соавт., 2005).

По данным А.В. Чжао (2010) при билобарном злокачественном

поражении печени общая 12-, 36- и 60-месячная выживаемость составила

75%, 34% и 17% соответственно. В зависимости от варианта операции: при

расширенной гемигепатэктомии - 72%, 28%, 28% соответственно; при

атипичной - 100%, 33%, и 0% соответственно и при сочетании

гемигепатэктомии с атипичной - 12 месяцев и 15 месяцев - 100% и 0%

соответственно.

При этом в нестандартных ситуациях - при гигантских размерах

образований, расположении их в проекции ворот, присутствие низкого

функционального резерва печеночной паренхимы очень высоки риски

получения жизнеугрожающих состояний. Так, летальность при проведении

расширенных гемигепатэктомий по поводу рака при наличии цирроза

развивается от 14 до 32 %, а при радикальных операциях по поводу

альвеококкоза достигает 16,2% Послеоперационная печеночная

недостаточность в структуре причин летальных исходов стоит на первом

месте и достигает 50% (Чжао А.В. и соавт., 2010; Котив Б.Н. и соавт., 2014). В

доступной современной литературе нет общего мнения по решению данных

проблем.

В связи с увеличением накопленного опыта, улучшению технических

аспектов хирургических вмешательств и появление новой медицинской

аппаратуры, летальность после резекций печени за последние годы

значительно уменьшилась и составляет, по данным иностранных авторов,

2-6% (Belghiti J., 2004; Redaelli C. et al., 2002).Отечественные источники

публикуют следующие сведения - 4,1-9,5 % (Швед И.А. и соавт., 2013;

Шапкин B.C., 1964). Президент ассоциации хирургов-гепатологов России и

стран СНГ В.А. Вишневский (2005) приводит от 2 до 15% летальных случаев.
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Несомненно, что проведение расширенных гемиепатэктомий и сегодня

имеет чрезвычайно высокие риски массивной кровопотери во время

вмешательств, билиарных осложнений и развития печеночной

недостаточности в послеоперационном периоде (Чжао А.В. и соавт., 2010). В

клинических случаях, описанных Б.И. Альперовичем (1998), 37% и 5% всех

осложнений в хирургии печени составили интраоперационная кровопотеря с

последующим ДВС-синдромом.

Вопросы снижения и минимизации последствий печеночной

недостаточности после выполненных вмешательств возникают в

повседневной практике регулярно и остаюся очень актуальными. До конца

не изучены, на данный момент, и возможности проведения резекций при

сниженной функции печени и недостаточном объеме неизмененной

паренхимы. При этом не исследованы морфологические особенности в

удаленной паренхиме печени при ее обширных резекциях, и не определено

их значение и влияние на течение раннего послеоперационного периода.

Имеющиеся в арсенале исследователей математические шкалы и модели

для оценки степени оперативного риска у интересующих популяций

пациентов основаны на статистическом анализе многочисленных, но, обычно,

неоднородных групп и позволяют лишь констатировать факт степени риска

развития осложнения. В результате чего практикующий врач вынужден

самостоятельно определять тактику в периоперационном периоде.

Таким образом, учитывая увеличение хирургической активности и

связанный с этим риск интраоперационных и пострезекционных осложнений,

становится актуальным поиск путей совершенствования резекции печени

посредством применения новых технологий и снижения послеоперационных

осложнений у больных, перенесших данные вмешательства.

Цель работы

Улучшение результатов больших, расширенных и сочетанных

резекций печени при ее очаговых заболеваниях.
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Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ архивного клинического

материала результатов хирургических вмешательств на печени у больных с

доброкачественными и злокачественными новообразованиями.

2. В эксперименте на животных разработать модель абсцесса

печени, по морфологической структуре наиболее приближенную к

изменениям в печеночной паренхиме больных с инфицированными

полостными образованиями печени.

3. На экспериментальной модели абсцесса печени изучить

эффективность различных методов санации гнойной полости, в том числе с

использованием озонированного раствора полигексанида.

4. Изучить эффективность резекций печени у больных с

инфицированными полостными образованиями печени без и с

использованием дооперационного пункционно-дренирующего лечения

гнойных очагов с их санацией различными растворами антисептиков.

5. Провести оценку параметров предложенного Т - образного

хирургического доступа в сравнении с общепринятыми при выполнении

больших и расширенных резекций печени.

6. Разработать способы, позволяющие технически упростить

выполнение хирургических вмешательств на печени на пред- и

интраоперационном этапе (белье для проведения лапароцентеза, метод

определения и выделения сосудисто-секреторных элементов печени,

инструмент для проведения транспеченочных дренажей, биоматериал для

укрытия резецированной культи печени).

7. Оценить эффективность метода определения и выделения сосудисто-

секреторных элементов печени при ее больших и расширенных

анатомических резекциях.

8. Изучить эффективность закрытия культи печени после ее

резекции разработанным биологическим гемостатическим материалом.
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9. Изучить возможности и эффективность нутритивной поддержки

больных после больших и расширенных резекций печени.

10. Провести сравнительную оценку ближайших и отдаленных

результатов больших, расширенных и сочетанных резекций печени у

больных с очаговыми образованиями.

Научная новизна

Разработан новый способ моделирования инфицированного

полостного образования печени (ИПОП) в эксперименте «Способ

моделирования абсцесса печени» (патент РФ № 2560778 от 23.07.2015 г.).

Впервые в эксперименте изучены возможности лечения ИПОП путем

санации гнойного очага озонированным раствором полигексанида (ОРП).

Разработан и внедрен способ укрытия резецированной культи печени

для перитонизации паренхимы с целью снижения послеоперационных

осложнений (патент РФ № 2243777 от 10.01.05 г.).

Разработан и внедрен способ проведения транспеченочных дренажей

для снижения травматизации паренхимы печени (патент РФ № 130507 от

23.07. 2013 г.).

Разработаны и внедрены: доступ для выполнения расширенных

вмешательств на печени (рационализаторское предложение № 2675 от 24.10.

2003 г.), и способ выделения сосудисто-секреторных элементов печени для

снижения интраоперационной кровопотери (рационализаторское

предложение № 27001 от 20.12.2003 г.).

Разработан и внедрен комплект операционного белья для выполнения

лапароцентеза больным с заболеваниями печени (патент РФ № 136969 от

27.01.2014 г.).

Доказана эффективность мероприятий по послеоперационному

ведению пациентов с очаговыми поражениями печени с учетом нутритивной

поддержки для профилактики специфических послеоперационных

осложнений у данной категории больных.
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Практическая значимость работы


[…]


8
) при инфицировании Escherichia

coli (p<0,001), и с 3,14 (4,68±1,03×10
8
) до 0,18 (0,29±0,09×10

8
) при

инфицировании Pseudomonas aeruginosa (p<0,001), по сравнению с

обработкой неозонированным раствором антисептиков.

4. Дооперационное пункционно-дренирующее лечение больных с

инфицированными полостными образованиями печени с их санацией

озонированным раствором полигексанида позволяет ускорить купирование

гнойных очагов в печени и выполнить ее резекцию в оптимальных условиях.

Доказано, что результаты лечения больных, которым было выполнено

пункционно-дренирующее лечение с последующей резекцией, достоверно

(р<0,01) лучше, чем у пациентов, которым предварительное дренирование не

проводилось.

5. Предложенный Т-образный хирургический доступ для

выполнения больших и расширенных резекций печени, по сравнению с

верхне-срединной лапаротомией, доступом Федорова и двухподреберным
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доступом, имеет наибольший угол операционного действия (93,7°), зону

доступности (49,5 см
2
) и небольшую (11,5 см) глубину операционной раны,

что соответствует оптимальным условиям (p<0,05) для проведения

оперативного вмешательства на печени.

6. Разработанные способы (белье для лапароцентеза, определения и

выделения сосудисто-секреторных элементов, инструмент для проведения

транспеченочных дренажей, биоматериал для укрытия резецированной

культи печени) позволяют технически упростить выполнение манипуляций

на пред- и интраоперационном этапе.

7. Усовершенствование анатомического варианта разделения ткани

печени при ее больших и расширенных резекциях путем

интраоперационного определения сосудисто-секреторных элементов (ССЭ)

предложенным способом привело к достоверному (р<0,01) снижению объема

интраоперационной кровопотери с 870±81 мл при общепринятых методиках,

до 396±29 мл.

8. Использование в качестве гемостатического средства при

резекции печени разработанного биологического материала (Патент РФ №

2243777 от 10.01.2005 г.) позволяет достоверно (Р=0,107) снизить частоту

послеоперационных осложнений, связанных с недостаточным гемостазом, с

20,5% до 8,1%.

9. После больших и расширенных резекций печени раннее (с 2-х

суток) начало энтерального питания с использованием современных

сбалансированных питательных смесей позволяет сократить сроки

нормализации питательного статуса у больных с 12,8±3,9 до 5,5±2,2 дня по

сравнению с группой пациентов, не получавших энтеральной поддержки

(р<0,001), и соответственно уменьшить сроки пребывания пациентов в

стационаре с 20,8±5,9 до 15,5±6,2 суток (р<0,001).

10. Проведенные исследования показали, что выполнение больших,

расширенных и сочетанных резекций печени являются оправданными.

Объем выполняемых вмешательств существенно не влияет на
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биохимические показатели функции печени и отдаленные результаты при

соблюдении принципов анатомичности разделения паренхимы, правильном

выборе операционного доступа и адекватном активном ведении

послеоперационного периода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Объем планируемого вмешательства при очаговых поражениях

печени следует определять в зависимости от размеров, количества,

локализации патологических образований и функциональных резервов

органа с учетом значимых клинико-патологических факторов прогноза

заболевания.

2. Для снижения риска повреждения крупных сосудов при

выполнении анатомических резекции необходимо выделять и лигировать

сосудисто-секреторные элементы удаляемой части печени по ходу

внутрипеченочных желчных протоков, что достоверно уменьшает средний

объём интраоперационной кровопотери.

3. С целью профилактики кровотечений с раневой поверхности

печени следует использовать разработанный нами биологический

гемостатический материал, содержащий в своем составе компоненты

свертывающей системы крови, который позволяет осуществлять надежный

гемо- и холестаз.

4. Для мобилизации глиссоновых и кавальных элементов ворот

печени предпочтительно использовать Т-образный лапаротомный доступ,

который при наличии патологического очага в правой доле позволяет точно

установить локализацию образования, ее связь с соседним органами и

крупными сосудами, при выполнении больших и расширенных резекций

печени обеспечивает оптимальные параметры операционного доступа.

5. С целью улучшения результатов лечения инфицированных

полостных образований печени рекомендуем придерживаться принципов

этапного лечения. На первом этапе целесообразна компиляция

малоинвазивных технологий с внутриполостной терапией озонированным

антисептиком - полигексанидом, позволяющая ускорить сроки

восстановления функции печени и ликвидации остаточной полости абсцесса.

Вторым этапом, при сохранении полостного образования в печени, показано

выполнение ее резекции.
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6. При выявлении питательной недостаточности у больных,

которым планируется обширная резекция печени, необходимо проводить

комплекс мероприятий с обязательным включением нутритивной

поддержки, что позволяет сократить сроки нормализации питательного

статуса и сроки пребывания пациентов в стационаре.

7. При больших, расширенных и сочетанных хирургических

вмешательствах на печени необходимо применять комплекс разработанных

нами методик для снижения интра- и послеоперационных осложнений и, как

следствие, улучшить результаты резекций печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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МРТ-магниторезонансная томография,
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ПП-парентеральное питание,
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ПС-питательный статус,

ПСП-папилосфинктеропластика,

РЛА-реакция латекс-агглютинации,

РЛГГЭ-расширенная левосторонняя гемигепатэктомия,

РПГГЭ-расширенная правосторонняя гемигептэктомия,

РФП-радиофармацевтический препарат,

СПС-сбалансированные питательные смеси,

ССЭ-сосудисто-секреторный элемент,

УЗИ-ультразвуковое исследование,

ФГДС-фиброгастродуоденоскопия,

ЧП-число пациентов,

ЩФ-щелочная фосфатаза,

ЭП-энтеральное питание,

ГЦР-гепатоцеллюлярный рак,
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