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Актуальность исследования

Актуальность диссертационной работы А.И. Грицаенко обусловлена

увеличением случаев диагностики у пациентов объемных образований печени

злокачественного и доброкачественного генеза, и необходимостью выполнения

больших, расширенных и сочетанных резекций печени, которые ещё два

десятилетия назад считались исключением из правил проведения

хирургических вмешательств на печени. Тем не менее, по-прежнему в

хирургической гепатологии остаётся нерешённой проблема риска развития

интра- и послеоперационных кровотечений, развития и прогрессирования

печеночной недостаточности. Вышеуказанные осложнения были и остаются

нерешёнными проблемами и главными причинами развития

послеоперационных осложнений и послеоперационной летальности после

резекций печени.

Лечение инфицированных полостных образований печени, а именно

необходимость проведения пункционно-дренирующих вмешательств перед

выполнением резекции до сих пор вызывает сомнения. Нет понимания в

выборе антисептического раствора способного оказывать бактерицидное

воздействие на гноеродные микроорганизмы.

В связи с увеличением количества пациентов, имеющих очаговое

поражение печени и поступающих в хирургические стационары с явлениями

нутритивной недостаточности, назрела необходимость ее изучения и коррекции

для улучшения регенерации тканей, улучшение показателей функции печени в

раннем послеоперационном периоде и возможного снижения сроков

госпитализации.

Поиск путей направленных на улучшение результатов больших и

расширенных резекций печени, несомненно необходим для снижения

количества послеоперационных осложнений, повышения резектабельности

печени, формирования приверженности к выполнению сочетанных

вмешательств и будет способствовать дальнейшему развитию хирургической

гепатологии. Необходимость исследования этих направления не вызывает

сомнений.

Научная новизна

Впервые в экспериментальной части работы автором предложен новый

способ создания инфицированного полостного образования печени (ИПОП) на

лабораторных животных. На полученной модели абсцесса печени в трех сериях

опытов выполнено изучение процесса формирования воспалительного очага.

Исследованы антибактериальные возможности озонированного полигексанида,

по сравнению с другими водными растворами антисептиков, на трех наиболее

встречающихся возбудителей гнойного процесса в созданной полости печени.

Полученные данные доказывают развитие положительного эффекта в виде

снижения уровня колониеобразующих микроорганизмов в содержимом

экспериментального абсцесса печени с 3,14 (4,68±1,03) ×108 до 0,18 (0,29±0,09)

×108 (р<0,001) при промывании ИПОП озонированным раствором

полигексанида.

Практическая значимость

Для улучшения результатов оперативных пособий при очаговой

патологии печени автором разработан ряд технических решений. К ним можно

отнести новый «Т-образный» операционный доступ для вмешательств на

правой доли печени, способ выделения сосудисто-секреторных элементов,

способ проведения транспечёночных дренажей, гемостатический

биологический материал для перитонизации культи печени. Для выполнения

лапароцентеза разработан комплект операционного белья.

Разработанный «Т-образный» доступ к правой доле печени обладает

достаточную зону доступности и операционный угол, при этом имеет

небольшую глубину раны в сравнении с другими операционными доступами,

которые используются для аналогичных вмешательств.

Предложенный автором абсорбирующий гемостатический биоматериал

имеет хорошую укрывную способность и обладает высокой адгезивностью, что

доказано путем изучения числа послеоперационных осложнениях в

сравниваемых группах. Так его применение на 12,4% позволило снизить

развитие крове- и желчеистечения.

Разработанный способ выделения сосудисто-секреторных элементов

печени при выполнении анатомической гемигепатэктомии облегчает

препаровку кровеносных сосудов и желчных протоков. Его применение

позволило добиться достоверного снижения объема кровопотери, по сравнению

с другими способами, с 870±81 мл до 396±29 мл (p˂0,001).

В исследовании выполнено изучение потребности нутритивной

поддержки в периоперационном периоде. На основании полученных данных

доказана необходимость ее применения ввиду снижения на 9% числа гнойно-

септических осложнений в основной группе и достоверного уменьшения

сроков нахождения в стационаре с 20,8±5,9 до 15,5±6,2 дней.

Исследование результатов лечения 140 больных с инфицированными

полостными образованиями печени позволили сделать вывод о

целесообразности двухэтапного лечения ИПОП с помощью пункционно-

дренирующего лечения - на первом и резекции печени - на втором этапе.

Оценка содержания работы

Диссертационная работа написана в обычной форме и является

исследованием, состоящим из экспериментального и клинического разделов.

Цели и задачи исследования сформулированы четко. Для решения

поставленных задач проанализирован большой экспериментальный и

клинический материал. Для стратификации полученного материала применены

современные статистические методы.

Исследование изложено на 293 страницах печатного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов собственных

исследований, их обсуждения, выводов, практических рекомендаций. Список

литературы состоит из 307 источников, 148 из которых - отечественные и 159 -

зарубежные. Диссертация иллюстрирована 88 рисунками и 73 таблицами.

Автором, по материалам диссертационной работы опубликовано 55

научных работ (в том числе 18 – в ВАК-рецензируемых журналах),

отражающих содержание работы.

Получено 4 патента Российской Федерации (Способ получения

порошкообразного биоматериала для эндоскопического укрытия раневых

поверхностей: пат. 2243777 от 10.01.2005; Устройство для проведения

транспеченочных дренажей: пат. 130507 от 27.07.2013; Операционное белье

для проведения лапароцентеза при асцитах: пат. 136969 от 27.01.2014; Способ

моделирования абсцесса печени: пат. 2560778 от 20.08.2015), одна монография

(«Гемангиомы основных локализаций», 2012 г.).

Введение отражает актуальность исследуемой проблемы,

сформулированые цель, задачи и основные положения, выносимые на защиту.

Научная новизна и практическая значимость исследования детально освещены.

Первая глава посвящена анализу отечественной и зарубежной

литературы на основании которого отражено современное состояние и

дальнейшие перспективы поиска путей оптимизации и улучшения результатов

резекций печени. Автор доказывает актуальность этого поиска ввиду высокой

летальности на фоне кровотечений и прогрессирования явлений печеночной

недостаточности.

Во второй главе приведена характеристика экспериментального и

клинического материала с иллюстрацией дизайна выполненного исследования.

Описан перечень диагностических методик, использованных для верификации

диагноза и выявления причин, влияющих на исход заболевания. В этой главе

также сделан акцент на предложенном способе моделирования

инфицированного полостного образования в печени, являющегося частью

экспериментального исследования работы. Далее приведены способы

статистической обработки материала, полученного в исследовании.

В третьей главе проведен поиск улучшения результатов хирургического

лечения инфицированных полостных образований печени. Сделано изучение

морфологических изменений, происходящих при формировании абсцесса

печени в эксперименте разработанным способом.

Автором доказано сходство созданной модели абсцесса с истинным

патологическим образованием печени и отмечена простота его формирования.

Изучено влияние различных видов антисептических растворов на возбудителей

ИПОП, доказано что наибольшей эффективностью обладает озонированный

раствор полигексанида.

Проведен сравнительный анализ санационных методов инфицированных

образований печени, проанализированы достигнутые результаты и на их

основании доказано преимущество применения двухэтапного лечения

(дренирование – 1 этап, резекция – 2 этап).

Четвертая глава посвящена поиску технических решений и подходов

способных повлиять на снижение частоты послеоперационных осложнений и

улучшение ближайших и отдаленных результатов лечения.

Автором предложены следующие способы: выделение сосудисто-

секреторных элементов печени, проведение транспеченочных дренажей,

хирургический доступ, биологический гемостатический материал.

В главе изучен вопрос необходимости коррекции нутритивного статуса у

пациентов в периоперационном периоде и выявлена прямая зависимость

увеличения числа послеоперационных осложнений при питательной

недостаточности.

В пятой главе выполнена оценка полученных результатов больших,

расширенных и сочетанных резекций печени. Сделан сравнительный анализ

ближайших и отдаленных результатов в группе больших и расширенных и в

группе расширенных и сочетанных резекций. Было выполнено изучение

динамики показателей биохимических анализов крови пациентов за 6 месяцев

послеоперационного периода. Исследованы отдаленные результаты

проведенных резекций с помощью формирования однородных групп пациентов

с метастазами колоректального рака в печень. Полученные данные позволяют

сделать вывод о сопоставимости сравниваемых групп при отсутствии

статистически значимых различий.

Обсуждение результатов исследования автором проведено в

заключении, где анализируются полученные экспериментальные и клинические

данные. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из

результатов проведенного исследования. Автореферат отражает основное

содержание диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию

диссертации и автореферата нет. Однако есть несколько вопросов:

1. При каких размерах абсцессов печени, пункционно-дренирующие методы

лечения противопоказаны? И в каких случаях абсцессов печени,

пациенты получали только консервативное лечение, то есть не были

включены в исследование.

2. Какие показатели гемодинамики были при проведении резекций печени в

группах? А именно уровень артериального и центрального венозного

давления, так как от этих показателей непосредственно зависит объём и

темп возможной кровопотери.

3. «Биоматериал» - это медицинское изделие или материал для

аллотрансплантации? Чем обусловлен выбор этого изделия и отказ от

официнальных гемостатических и герметизирующих препаратов?

4. Какое специальное лечение получали пациенты в группах Г1 и Г2 до и

после резекции печени? А так же как определяли объём операции при

множественном билобарном поражении печени?

Заключение

Диссертация Грицаенко Андрея Ивановича «Большие, расширенные и

сочетанные резекции печени» на соискание ученой степени доктора

медицинских наук является актуальным и законченным научным

исследованием, в котором решена проблема диагностики и хирургического

лечения очаговых образований печени. Поставленные цели и задачи работы

выполнены. Выводы закономерно вытекают из содержания работы.

По своей актуальности, научной новизне, количеству наблюдений и

практической значимости диссертационная работа Грицаенко А.И.

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.13г.
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